in lege scripta. Exod. 21. Leuit. 25. Deuter. 20. & 21. ac insuper in lege Evangelica, 1. Corinth. 7.

Vnde constat nec apud Christianos desisse hoc ius, nisi forte respectu Christianorum in Christianos, iuxta dicta disp. 2. quæstion. 6. dub. 5. est contrarium significat Lessius cap. 4. dub. 9. In statu tamen naturæ integræ, nulla erat futura seruitus, sed simplex potestas Iurisdictionis, iuxta Augustinum libro 18. de ciuit. cap. 15. & communem.

44 Ratio est; non solum quia vnus homo natura altero multo excellentior est; ita vt vnus quodammodo aptus sit ad parendum tantum, alius vero etiã ad regendum, vt supra ex Aristotele dixi; hoc enim solum indicat conuenientiam & aptitudinem huius dominij: sed etiã quia nulla lex obstat, quo minus alius homo in hominis dominium quoddam etiã particulare ac ciuile veniat.

Dixi tamen; non tam perfectum, &c. quia dominium hominis in hominem, non tam videtur esse directum, quam vtile ob causam superius dictam. Quamquam id isto perfectum sit ideo, quod seruus etiã vendi potest à domino propria autoritate.

45 **ASSERTIO III.** Homo proprie non est dominus vitæ & membrorum suorum; sed custos quasi & vsuarius. Ita ex communi docent S. Thomas q. 54. a. 3. ad 2. & q. 64. a. 5. ad 1. & 3. Caietanus q. 73. art. 3. Victoria select. de homicidio nu. 23. (quicquid hic alias fenserit) Sotus 4. de Iustitia, quæst. 2. a. 3. Valentia q. 10. pun. 1. Aragonius, Bannes ad q. 62. Lessius l. c. Colligitur ex scriptura, quæ soli Deo hoc dominium tribuit. Sap. 16. v. 13. *Tu es enim, Domine, qui vita & mortis habes potestatem*; Ratio est; non solum quia homo de his suo arbitratu disponere non potest, ea abijciendo, etiã ob quemcunq; finem; sed etiã quia ipsa vita, ac substantia hominis, vt & liberum arbitrium, est fundamentum dominij humani, adeoque quiddam prius omni humano dominio.

46 **ASSERTIO IV.** Nec princeps etiã, aut Respublica est dominus vitæ suorum subditorum vel seruorum. Ita citati ex communi. Colligitur ex scripturis citatis, & Exod. 21. vers. 20. *Qui percusserit seruum suum, vel ancillam virga, & mortui fuerint in manibus eius, criminis reus erit.*

Accedit, quod singuli respectu Reipublicæ habent se vt membra eiusdem corporis; quodque seruus in dominum non plus potestatis potuerit transferre, quam in seipsum antea habuerat. Quod secundum proportionem etiã de Republica dicendum; quæ tamen ius habet, ciuem perniciosum perimendi; ad eum modum, quo quisq; etiã priuatus ius habet membrum putridum reselandi.

47 **ASSERTIO V.** Howo est Dominus libertatis suæ; ac insuper etiã famæ, honoris, scientiæ, gratiæ, & aliorum spiritualium bonorum, ac habituum, tam naturalium, quam supernaturalium. Colligitur ex S. Thoma q. 64. a. 5. ad 3. vbi ait, hominem esse dominum rerum omnium, quas acquirit libero arbitrio; & quæst. 73. art. 4. ad 1.

docet, in cuiusque arbitrio esse, pati detrimentum suae famae, nisi hoc vergat in detrimentum aliorum. Expresse idem de fama, contra Caietanum V. *Detrahitio*, docent post Victoriam, Sotum, Nauarrum, Couarruuiam, Adrianum, Petrus Nauarrus l. 2. de restitut. c. 4. n. 114. Valentia q. 10. pun. 1. Arragonius, Bañes, Lessius locis cit. Ratio colligitur ex definitione dominij dub. 2. explicata.

48 De bonis spiritualibus idem docent Canus relectione de poenitentia par. 4. ad 2. Valentia q. 10. pun. 1. Salon ad q. 66. q. 3. a. 4. Bannes ibid. q. 2. de dominio, Arragonius q. 62. ibidē; adeo ut hęc sit sententia cōmunis Theologorū. Ratio generalis est, quia homo potest his oñib⁹ uti tanquā reb⁹ suis ac in suum cōmodum, easq; per se loquendo prodigere, sine cuiusquam (particulare aliquod dominium habentis) iniuria; licet non absque peccato, seu iniuria Dei: nec potest etiam ijs inuitus priuari. Et licet reuera omnes istae solum videantur esse quaestiones de nomine; melior tamen loquendi modus, iuxta dicta, retinendus est.

49 ASSERTIO VI. Bonorum immobilium Ecclesiae, & supellectilis sacrae Ecclesiarum, dominium proprie ad solum Deum, siue Christum spectat, vsus vero & administratio ad Praelatos, seu Communitatem cuiusque Ecclesiae, ex probabiliori. Ita Maior 4. dist. 24. q. 16. Azor tom. 2. lib. 6. cap. 1. q. 4. Nauarrus commentario 2. de Regularibus num. 34. & quaest. 1. de reductibus monitione. 40. & in cap. *Non liceat*, §. 9. n. 4. ubi id etiam de fide censet. Sed non recte, quia contraria sententia, uti etiam dixi in materia de scandalo, est probabilis, asserens, eiusmodi rerum dominium esse penes cœtum Ecclesiasticorum, (quamuis Religiosorum) cuiusque Ecclesiae. Quam sequitur Caietanus cit. quaest. de scandalo, Waldensis lib. 4. doctrinalis a. 3. cap. 43. Columna de reductibus cap. 23. n. 105. Lessius cap. 4. dub. 5. & 7. & à fortiori Sarmentus part. 4. reductum Ecclesiasticorum cap. 6. male tamen asserens, id dominium etiam esse penes singulos, ad quos ius proventuum Ecclesiae pertinet.

50 Probatur assertio ex iure Canonico, in quo sepius res eiusmodi vocantur res Dei, aut Deo donate, vel traditae, ut videre est in Canone Apostolorum 39. & can. *Nulli licet*, & can. *Prædica*. 12. q. 2. & can. *Videntes*, causa 16. q. 1. & in Concilio Tridentino sess. 25. cap. 21. de reformatione. De qua re multa dixi lib. 1. Defensionis Ecclesiasticae libertatis. Idem colligitur ex Iure Cæsareo, Instit. de rerū diuisione. §. *Vniuersitatis*, & l. 6. §. *Sacrae*. ff. eod. tit.